A segunda é o colégio de São Paulo, cuja obra é antiga e magnífica. Possui um templo de tal modo imponente, que é conhecido em toda a Índia, pela celebridade do seu nome, e supera em grandeza todos os restantes templos da Índia. Neste colégio habitam aqueles que ainda estudam as belas-letas e são em número de oitenta.

A terceira é a casa dos caloiros ou noviços onde aqueles que antes renunciaram aos bens e prazeres desta vida, se exercitam zelosamente na milícia cristã e ganham ânimo e forças para destruir o poder do diabo, para que, mais tarde, formados nos colégios nas belas-letas, saiam perfeitos soldados e afastem o jugo do pecado da cerviz dos infelizes homens.

LINVS — Vtinam Iaponenses nostri istam unam simplicemque ueritatem uno consensu conspirationeque sequantur. Sed scire uelim quaenam sint in India patrum Societatis domicilia, quisue habitandi modus?

MICHAEL — In India multa sunt patrum Societatis tum collegia, tum domus, tum priuata domicilia. Nam Cocini optime constructum habent collegium, in quo uiginti quinque ex Societate et eo plures uiuunt, ultra quod in eiusdem Cocinensis regni finibus alia minora habent domicilia, praesertim inter eos qui uulgo Diui Thomae Christiani nuncupantur, quos iam inde a Christianae reipublicae exordio Diuus Thomas, unus ex sanctissimis Christi Apostolis, a falsa superstitione ad Christianam pietatem traduxit. Quos tamen temporis diuturnitate [45] laxiori disciplinae deditos patres Societatis ad ueterem illam Christianae doctrinae normam reuocant, ibique puerorum habent seminarium, ubi pueri egregie educati, et postea sacris initiati gentem suam possint diuinis institutis imbuere. Praeterea in iisdem finibus patres Societatis eorum saluti et utilitati consulunt, quibus ipsi suo labore ac industria Christo nomen dare persuaserunt, qui multi sunt per illam maritimam oram sparsi usque ad Coulanensem arcem, ubi etiam Societatis est domicilium. Et inde totus ille sequens tractus citra Comorinum promontorium, qui Trauancoris dicitur, et ille alter ultra idem promontorium, qui Piscaria, ut diximus, appellatur, multis priuatis patrum Societatis domibus abundat, in quorum singulis duo saltem degunt, et totam illam gentem olim rudem nunc optime Christiano cultu perpolitam in officio continent.

Ad haec duo habent seminaria, alterum Coulani, alterum in Piscariae tractu, in quorum utroque sperandum est pueros ingenue et religiose educatos progressu temporis optimos sacerdotes diuinarumque rerum ministros euasuros.

Iam uero Goae, ubi caput Lusitanae dicionis est, tria optima habent patres domicilia, in quibus centum et sexaginta Societatis uiuunt. Primum est domus professorum, cuius opus quamuis adhuc nouum sit nondumque omnino exaedificatum, eius tamen formae est ac structurae, ut facile cum Europaeis aedificiis amplis et magnificis conferri queat, et iam nunc quadraginta Societatis ex eleemosynis a ciuibus magnifice erogatis uiuentes percommode capiat. Secundum est collegium Diui Pauli, cuius opus antiquum est ac magnificum, templumque habet ita nobile, ut per totam Indiam nominis celebritate sit conspicuum, et reliqua omnia Indiae templa magnitudine superet. In hoc autem collegio habitant illi qui bonis artibus adhuc operam nauant, et numero sunt octoginta. Tertium est domus tironum, siue nouiciorum, ubi qui primo uitae huius bonis uoluptatibusque nuntium remiserunt, in Christiana militia se gnauiter exercent, et ad euertendam diaboli potestatem spiritus ac uires sumunt, ut postea in collegiis bonis artibus imbuti perfecti milites euadant, et a miserorum hominum ceruicibus peccati iugum depellant.